








Lärkrutor
Tidigare brukningsmetoder resulterade ofta i att sädesfälten blev glesa och hade
varierande etablering, vilket var till fördel för den biologiska mångfalden. Högre
gödselgivor i det moderna jordbruket har ändrat på detta. Mycket tyder på att
dagens sädesfält blir för täta för att sånglärkor och andra markhäckande fåglar
ska lyckas med sin häckning.

Råd till dig som vill erbjuda tillfälliga småbiotoper ute på själva åkern:
• Anlägg s.k. lärkrutor, som är små osådda rutor om ca 4x5 meter, i höstsådda

fält. Ca två rutor per hektar behövs. Du kan skapa dem genom att lyfta på såbil-
larna vid sådden med 50–100 meters mellanrum, eller genom att på annat sätt
skapa avsiktliga såmistor eller glesare partier. Det rutnät av osådda fläckar
som bildas fungerar som landnings- och födosöksmiljöer för fåglarna.

• Du kan bevara fuktiga svackor på åkermark där grödan ändå har svårt att växa
till.

Sjönära vall
Åkermark i direkt anslutning till hävdade strandängar är ofta en viktig miljö för
markhäckande fåglar som tofsvipa, gulärla och ängspiplärka. Där kan de lägga
sina bon på mera höglänt mark som inte översvämmas. Åkern används också för
födosök om insektstillgången är god.

Råd för dig som lantbrukare att gynna strandängens fåglar:
• Ta en senarelagd vallskörd på den sjönära delen av vallen.

Anläggning av ängsvegetation på åkermark
Åtgärden kan tillämpas på sandiga marker som kan magras ut relativt fort efter
att de tagits ur bruk. Detta är en restaureringsåtgärd som kan användas i områden
som helt förlorat naturlig ängsmark liksom för att få tillbaka ängsvegetation
längs vägar.

Några råd vid omläggning:
• Slå området sent varje år och ta bort avslaget hö. 
• Vid täkt av matjord för andra ändamål kan du anlägga ängsvegetation på den

näringsfattigare yta som uppstår.

Buskrader, lähägn och häckar
I landskap där det blåser mycket är det en fördel för pollinering av odlade blom-
mande fröväxter om dessa kan sås så att de kan få lä. Anläggning av blommande
buskrader och lähäckar kan där ha en gynnsam inverkan i form av rikare och
jämnare blomning och frösättning. Dessutom bidrar lähäckarna till att risken för
uttorkning och jordflykt minskar. Åtgärden gynnar många insektsarter som är
beroende av flera olika miljöer för sin livscykel. Buskrader är också bra häck-
ningsmiljöer för fåglar som ärtsångare och törnsångare och bidrar vintertid med
skydd för rapphöns. Fladdermöss använder gärna det läskyddade lufthavet för
sina nattliga jaktturer.
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Så här kan en s.k. lärkruta se ut som
lantbrukaren lämnar i täta grödor som
annars skulle bli ogästvänliga för häck-
ande fåglar.

Dvärgfladdermöss i sommarnatten. De
uppskattar läskyddade jaktmarker.
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Tänk också på de blombesökande insekterna:
• Plantera helst blommande eller bärande buskar. Sälg kan planteras i stråk. Den

är en oumbärlig växt för vårens humlor och solitärbin. Rönn, oxel, slån,
hagtorn, nypon och björnbär är andra bra arter att ha i sin lähäck.

”Beetle banks”
”Beetle banks” eller ”skalbaggsåsar”, som de också kallas, består av en två meter
bred insådd gräsremsa som ej slås utan får bilda en tuvig, högväxt struktur. Den
ger bra skydd åt övervintrande jordlöpare, och fungerar som häckningsplats åt
t.ex. sånglärka och gulsparv. Det viktiga är att den ligger ute i själva fältet med
jämna mellanrum. Därmed kommer jordlöparna snabbt ut i åkern och kan äta
skadeinsekter. Fördelen med skalbaggsåsar är att de är billiga att anlägga och
kräver lite skötsel. De skapas genom att lägga två plogtiltor mot varandra för att
få en rygg. De sås och putsas en till två gånger första året, men kan sedan ligga
oskötta flera år. Nyttan inser du snabbt eftersom de kan härbärgera hundratals
jordlöpare per kvadratmeter på vintern. 

Här följer förslag på hur du kan öka den biologiska mångfalden i permanenta
småbiotoper:

Häckar och trädrader har många funktioner förutom att skapa lä. Genom att
plantera arter som ger bär gynnar vi också vinterns fåglar.

Ett sandbi tar för sig av nektar och
pollen på vårens första sälgblommor.
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Åkerholmar
Åkerholmar består ofta av moränmark, berghällar eller annan mark som varit för
stenig eller haft för tunt jordlager för att odlas upp till åker. Många åkerholmar
har ursprungligen ingått i vidsträckta ängs- eller betesmarker som odlades upp
först under 1800-talet. Den karaktäristiska ängs- och hagmarksfloran kan leva
kvar på ljusöppna åkerholmar med traditionell hävd. Åkerholmarna är skyddade
enligt lag eftersom de ingår i det s.k. biotopskyddet tillsammans med flera andra
miljöer i odlingslandskapet, se faktaruta i början på detta häfte.

Åkerholmar kan vara mycket artrika. En vanlig åkerholme rymmer i genom-
snitt ca 50 olika arter av kärlväxter samtidigt som en mängd nyttoinsekter finner
föda och livsrum här. Det är en viktig miljö för törnskata, gulsparv och hämpling.
Bärande buskar och träd som slån, hagtorn, rosor, hassel, vildapel och rönn
bildar ofta små dungar på åkerholmarna till nytta för fåglar och insekter. Äldre
friväxande träd med grova och ljusexponerade stammar av bl.a. ek, ask, alm och
lind är viktiga livsmiljöer för många lavar, svampar och vedinsekter. Sälgen är
också ett värdefullt trädslag som pollen- och nektarkälla för humlor och andra
bin. 

Ibland ligger det odlingssten upplagd i åkerholmens kanter. Fornlämningar
kan också förekomma. Observera att de inte får täckas över eller skadas på något
sätt.
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Åkerholmarna är ofta de enda kvarvarande växtplatserna för de gamla ängs-
växterna.

Myskbocken trivs på solbelysta gamla
sälgar där larverna också växer upp.

Många buskar och sly kan röjas bort
från åkerholmarna, men spara sälg till
blombesökande insekter.

Råd till dig som vill värna om den biologiska mångfalden på din gård samt sköta
dina åkerholmar:
• Behåll den traditionella hävden som slåtter eller bete om det förekommit

under senare tid. Variera gärna skötseln. Om du inte kan slå eller låta djur beta
årligen kan röjning med några års mellanrum vara tillräckligt. Högörts -
vegetation med sparade fjolårsstänglar gynnar också en del arter, t.ex. vissa
fjärilar. Helst bör du röja varje år någonstans. Vid efterbete av kringliggande
vall är det värdefullt om också åkerholmarna kan betas vissa år.

• Restaurera varsamt så att du inte skadar natur- och kulturvärden. Håll åker-
holmarna fria från lövsly. Spara sälg och enstaka bärande träd och buskar vid
röjning. De pollinerande insekterna behöver dessa.

• Friställ gamla ekar och andra friväxande träd genom att hålla borta konkurre-
rande träd och buskar, men tänk också på återväxten. Låt äldre stående eller
nedfallna, döende och döda träd vara kvar.

• Lägg nyupptagen odlingssten i nya högar, så att de inte täcker fornlämningar
eller gamla odlingsrösen.

• Håll åkerholmar fria från sopor och skräp.
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Stenmurar och odlingsrösen
Stenmurar och odlingsrösen visar hur marken har använts i äldre tid. De berättar
om landskapets utveckling och om tidigare generationers odlarmöda och
levnadsvillkor. I den odlade åkern plockades sten och mindre block undan för att
göra det lättare att bruka jorden. När Laga skiftet genomfördes var det vanligt att
stenar från odlingsrösena hämtades och lades som stengärdesgårdar längs grän-
serna och fägatorna, eftersom virke var en bristvara i många bygder under denna
tid. I Norrland var gärdsgårdar av trä vanligast. Här har troligen aldrig stenrösen
lagts om till stenmurar.

Gravar kan i vissa fall se ut som odlingsrösen och ibland är gammal odlings-
sten upplagd på gravhögar och andra fornminnen. Ligger det odlingsstenar eller
röjstenar på en fornlämning bör du inte ta bort dem eftersom det kan vara svårt
att veta vilka stenar som hör till själva fornlämningen respektive röset. Det är
förbjudet att tippa nya stenar på fornlämningar liksom på äldre odlingsrösen som
ingår i biotopskyddet.
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På stenmurar och odlingsrösen växer många ljuskrävande lavar. Flera nyttoin-
sekter som humlor, nyckelpigor, steklar och rovflugor samt spindlar finner föda
och livsrum mellan stenarna och i den högre vegetationen. Många fjärilar uppe-
håller sig gärna på de solbelysta stenytorna. Ormar och ödlor kan ha sina över-
vintringsplatser bland stenarna. Tidigt på våren kan du få se dem sola på
stenarna. I grässträngen runt röset eller längs stenmuren kan det finnas en artrik
ängsflora, särskilt om du slår eller låter djur beta området. 

Råd till dig som vill öka den biologiska mångfalden vid stenmurar och odlings-
rösen:
• Håll rösen och stenmurar fria från lövsly, träddungar och annan beskuggning.

Spara gärna enstaka sälgar och bärande träd och buskar som växer en bit från
muren och inte skadar den, eftersom det gynnar fåglar och insekter. 

• Slå eller beta sent på säsongen runt stenmurar och odlingsrösen där det finns
en hävdgynnad flora.

• Var noga med var du lägger stenar när du anlägger nya murar eller rösen, så att
de inte läggs på eller i anslutning till forn- och kulturlämningar.

Många ängsväxter kan finnas kvar längs stenmurarna om vi fortsätter att slå
grässträngen på traditionellt sätt.

Den bruna trollsländan, som kanske
har kläckts i den nyanlagda våtmarken,
solar gärna på de gamla stenmurarna.

Berggräsfjärilen håller ofta till kring
stenmurar.
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Brukningsvägar, åkerrenar och vägrenar
Brukningsvägarna berättar om kreaturens och maskinernas förflyttningar i det
äldre odlingslandskapet och knyter samman bebyggelsen med åker och betes-
mark. Åker- och vägrenar fungerar som gränslinjer mellan olika markslag och
miljöer. Tidigare slogs åker- och vägrenarna med lie och höet blev till vinterfo-
der. Bete var också vanligt. I dessa renar kan en rik ängsvegetation finnas med
många slåtter- och betesgynnade arter. Ju bredare vegetationssträngen är, desto
värdefullare för floran och faunan. Den är i dag en viktig miljö eftersom många
gårdar numera helt saknar ängar.

I gräs- och blomrika åker- och vägrenar finns många nyttoinsekter och spind-
lar som livnär sig på skadedjur. Dessa renar är också betydelsefulla miljöer för
fjärilar och andra pollinerande insekter.

Råd till dig som vill föra traditionen vidare och samtidigt värna den biologiska
mångfalden vid brukningsvägar, åkerrenar och vägrenar:
• Slå eller låt beta åkerrenar och vägrenar där det finns en hävdgynnad flora. Slå

dem sent, men före mitten av september, så att växterna hinner fröa av sig. Ta
bort avslaget material.

• Sprid inte gödsel så att den hamnar på åker- eller vägrenar. 
• Lämna en sprutfri kantzon längs brukningsvägar.
• Schakta eller harva gärna bort växttäcket på vissa platser där det finns sand-

marker som vätter mot söder. Då ökar möjligheten för värmeälskande
grävande solitärbin och rovsteklar att bygga bon och föröka sig.
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Artrik vägkant.

Getväppling är ganska vanlig på renar
och vägslänter där marken är öppen,
torr och helst sandig. Ängsblåvingen
fladdrar gärna bland getväppling och
andra ärtväxter.

Fornminnen
Lämningar efter människors verksamhet under forna tider finns överallt. De
har tillkommit genom äldre tiders bruk och bör vårdas ömt. De är dessutom
skyddade enligt lag. Exempel på fornlämningar är gravar, resta stenar, lämning-
ar av bostäder, boplatser och arbetsplatser m.m. Till fasta fornlämningar räknas
också naturbildningar som dåtidens människor använde vid riter och samvaro,
från vilka sägner eller märkliga historiska minnen är knutna. Till en fast forn-
lämning hör ett så stort område runt omkring som behövs för att bevara forn-
lämningen. Detta område benämns fornlämningsområde. 

Exempel på en sparsamt bevuxen
vägkantslänt i sydläge med blottad
sandjord där marklevande solitärbin
och rovsteklar kan gräva sina bon.
Torrmarksväxter som tjärblomster och
smultron erbjuder pollen och nektar på
nära håll.
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Anläggning av jord- och sandvallar
Jord- och sandvallar kan fylla en funktion i många slättlandskap där det råder
brist på torra och väldränerade underlag för torrmarksörter och insekter. Miljön
ger också skydd för markhäckande fåglar som sånglärka och rapphöna. Åtgär-
den ger bäst effekt på sandiga jordar, men kan också användas på lerjordar om
vallarna tillförs ytmaterial i form av lätt jord eller sand, t.ex. från eget sandtag.
Sandlevande solitärbin gynnas av sådana s.k. bibäddar och kan sedan utföra sina
pollinationstjänster också i blommande lantbruksgrödor som klöver, åkerböna
och oljeväxter vilka ger högre skörd genom pollinering.

Råd innan du anlägger jord- och sandvallar:
• Planera och anlägg jord- och sandvallar med hänsyn till kulturmiljö och even-

tuella fornlämningar.
• Bygg vallen så hög att vallen bara delvis skuggas av angränsande spannmål.
• Bygg helst vallen i mitten av ett större fält och då gärna i brukningsriktningen.

Den får dock inte strida mot jordbruksstödens villkor. Om anläggningen blir
mer än 2 meter bred eller mer än 100 kvadratmeter stor måste du räkna bort
arealen från den areal på blocket som kan få gårdsstöd.

• Vallen bör inte nå ända fram till fältkanten. Därmed minskar risken för att
rävar, katter och vesslor ska angripa häckande fåglar.

• Passa på att anlägga vallar när du har schaktmassor över vid grävning av
småvatten eller andra markarbeten.
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Vägsteklar jagar spindlar på solvarma
vägslänter.

Genom dämning är det ofta lätt att skapa nya våtmarker. 

Om markerna ner mot våtmarken betas
trivs många våtmarksfåglar t.ex.
skedanden.

Blommande sälgbuskar i våtmarker
nära odlingarna är oumbärliga för att
få humlor att trivas i närheten av t.ex.
klöverfröodlingar som kräver pollina-
törer.

Våtmarker
Statliga önskemål om utdikning under 1800-talet gjorde att stora arealer
våtmark kunde torrläggas och odlas upp. Kvarvarande våtmarker, som tidigare
betades, har blivit näringsrikare och växt igen i och med slättjordbrukets speci-
alisering. De naturliga vattenståndsfluktuationerna har i stor utsträckning
hindrats eftersom det försvårar brukandet av angränsande åkermark.

Enligt miljökvalitetsmålet ”Myllrande våtmarker” skall vi i odlingslandska-
pet anlägga eller återställa tusentals hektar våtmarker och småvatten. En stor
andel av dessa återställer kulturhistoriska värden och minskar kväveläckaget
från jordbruket. Att främja den biologiska mångfalden är också ett uttalat riks-
dagsmål.

Våtmarkerna i jordbrukslandskapet gynnar framförallt groddjur, snokar och
vattenlevande ryggradslösa djur. Förr var storken en vanlig fågel i södra Sverige,
men den försvann tillsammans med våtmarkerna eftersom den inte kunde hitta
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tillräckligt med grodor som föda. Kanske kan den nu komma tillbaka som häck-
fågel. Andra våtmarksfåglar, som små- och svarthakedopping, skedand, årta,
skrattmås, rödbena och brushane gynnas också.

Vattenståndsvariationer skapade tidigare erosion i sandjordsrika strandbrin-
kar längs mindre vattendrag. Sådana blottor i skärningar skapar förutsättningar
för häckning av fåglar som kungsfiskare och backsvala, samt för flera arter av
solitärbin som är specialiserade på att gräva sin bohål i sådana miljöer. 
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Små grodorna må vara lustiga att se,
men de hör hemma i odlingslandska-
pets våtmarker.

Meandrande vattendrag som på bilden skapar erosionsblottor i strandbrinkar
kan ge dig en smaragdskimrande upplevelse av bofasta kungsfiskare.

Arbetet med anläggning och restaurering av våtmarker bör följa vissa riktlinjer
för bästa resultat. Jordbruksverket har i rapporten ”Kvalitetskriterier för våtmar-
ker i odlingslandskapet” ingående beskrivit de kriterier som du bör tillämpa i
våtmarksarbetet. Även Naturvårdsverkets vägledning ”Rätt våtmark på rätt
plats” ger goda råd kring anläggning och restaurering. Rådgör gärna med läns-
styrelsen och besök andra lantbrukare med anlagda och restaurerade våtmarker
för att få tips och idéer. 

Kriterierna är indelade i sådana som är generella och sådana som är knutna till
våtmarker med visst huvudsyfte, i detta fall vattenrening och biologisk mång-
fald eller övriga syften. 
• Utforma våtmarkerna så att de passar väl in i landskapet. Anlagda våtmarker

ska ha former som uppfattas som naturliga. 
• Planera, anlägg och restaurera våtmarker med hänsyn till kulturmiljö och

eventuella fornlämningar. 
• Våtmarker bör ha långsiktiga garantier för underhåll och skötsel. 

Utöver ovanstående generella kriterier ska du också tänka på det här: 
• Våtmarken bör ligga på en plats som är, eller tidigare har varit, våtmark. 
• Våtmarken bör leda till att värdena i naturmiljön runtomkring förstärks. 
• Våtmarken bör ha betydelse för och bidra till upplevelsen av landskapets

kulturhistoriska värden. 
• Anläggningen bör inte orsaka några intressekonflikter. 
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Öppna diken
I dag återstår få öppna diken. De som återstår har ett stort kulturhistoriskt värde
och representerar en viktig fas i jordbrukets historia. Värdet sitter i att många
äldre diken visar på ägar- och odlingsstrukturer i byn som kan vara mycket
gamla. Dessa är tillsammans med gamla historiska kartor en viktig nyckel till
studier av vissa agrara miljöers utveckling. Dikena kan ha tillkommit i olika
sammanhang – inte en enda fas, utan vid många olika skiftesreformer.

Många grod- och kräldjur är beroende av öppna diken för att finna föda, söka
skydd och föröka sig. Det gynnar även många fågelarter som lever av kräldjur
och andra vattenlevande organismer. Videbuskar och sälg, som ibland växer upp
i dikesrenarna ger mat åt pollen- och nektarätande insekter. Humlorna har gärna
sina bon i dikeskanterna. Fjärilar och bladbaggar är insekter som lever på igel-
knopp och andra vattenväxter i öppna diken. Slåtter- och betesgynnade blom-
växter som gökblomster och kabbleka kan finnas på dikesrenarna om den tradi-
tionella hävden behålls.
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Humlorna bor gärna i dikenas slänter. 

Öppna diken fyller många ändamål i odlingslandskapet.

Råd till dig som lantbrukare för att öka den biologiska mångfalden och bevara
det kulturhistoriska värdet i öppna diken:
• Lämna gärna en bred skyddszon utmed öppna diken där du inte sprider gödsel

eller kemiska bekämpningsmedel.
• Rensa inte dikena under vår och försommar, eftersom djurlivet då kan skadas.
• Dela gärna upp dikesrensningen på några år, så att inte alla sträckor rensas

samtidigt.
• Om du gräver dikeskanterna mindre branta minskar rasrisken så att dikena inte

behöver rensas så ofta. Samtidigt gynnas många växter och djur.
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• Har du inte så många öppna diken på din mark finns alltid möjligheten att
öppna kulverterade diken.

• Spara enstaka sälgar och bärande buskar, men inte så många att dikena riske-
rar att växa igen.

• Rensa inte diken mer än till ursprungsdjupet. Gräver du djupare anses inte
arbetet längre vara rensning och då behöver du tillstånd.

Märgelgravar 
I delar av Skåne och Halland karaktäriseras åkerlandskapet av små vattensam-
lingar, oftast omgivna av buskar och träd. Vissa av dessa är dödisgropar som
inlandsisen lämnade efter sig när den drog sig tillbaka. De flesta av groparna har
dock uppkommit i samband med märglingen, en jordförbättringsmetod som
kulminerade under 1870- och 1880-talen. Typiskt för märgelgravarna är att de
har en sluttande kant, där man förr kunde köra ned en kärra och hämta upp den
kalkhaltiga leran som sedan spreds på åkrarna. Gropens övriga sidor är som
regel brantare. Märgelgravarna varierar starkt i storlek och utformning. De kan
vara helt eller delvis omgivna av busk- och trädridåer. Vissa dammar är små,
djupa och har branta stränder, medan andra är större och har flackare stränder.
Dammar med öppna och långsluttande stränder har bäst utvecklad vattenvegeta-
tion. I strandkanten växer bladvass och bredkaveldun och på stranden olika kärr-
växter. Märgelgravar är värdefulla för groddjur och de utnyttjas av många fågel-
arter för häckning, födosök, skydd och vila. Även den lägre faunan är rik med
bl.a. skalbaggar, trollsländor och snäckor.
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Märgelgrav med skyddande kantzon.

Gökblomster.

Stora biologiska och kulturhistoriska värden har försvunnit när märgelgra-
varna har fyllts igen eller tagits bort. En alltför kraftig beskuggning från omgi-
vande träd och buskar verkar hämmande på vattenväxterna och ger även ett
betydligt fattigare djurliv. Glesa dungar av olika träd och buskar gör emellertid
miljön mer varierad och kan också vara viktiga som vindskydd. Indrift av gödsel,
jord och kemiska bekämpningsmedel kan skada vegetation och vatten. 

Råd till dig som är lantbrukare och vill öka den biologiska mångfalden vid
märgelgravar:
• Lämna en bred skyddszon utan gödsling och kemiska bekämpningsmedel

kring märgelgraven.
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Alléer, pilevallar och friväxande träd
Alléerna började anläggas på 1600-talet och hörde då till herrgårdslandskapet.
Efter Laga skifte anlades alléer också vid utflyttade gårdar, prästgårdar och
andra större gårdar. Alléer har också planterats som vindskydd. Vanliga alléträd
är lind, ask, alm, björk och oxel. I en del bygder är det vanligt med hamlade
trädalléer.

Till herrgårdarna hörde också ekarna, som särskilt omhuldades i herrgårdar-
nas betesmarker och parker. I dag kan vi ibland se kvarstående friväxande ekar
ute i en åker eller betesmark. De är ofta de enda resterna som finns kvar av det
eklandskap med ängar, hagar och herrgårdsparker de en gång ingick i.

Äldre grova ljusexponerade träd har blivit alltmer sällsynta. De är viktiga
livsmiljöer för hotade och sällsynta lavar, mossor, svampar och insekter. Den
grova barken och de solbelysta stammarna är viktiga livsförutsättningar för
många arter. På träd i åkermiljöer och alléer hittar vi ibland mossor och lavar som
är speciellt knutna till kväve- och dammberikade miljöer. De flesta av de stam-
levande lavarna, till exempel allélav, gynnas av uppvirvlande stoft och damm
från vägen. Gamla lövträd får ofta håligheter som utnyttjas av hålbyggande
fåglar och fladdermöss. Även döende och döda träd är viktiga för bland annat
insekter och svampar.
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Guldbaggen Liocola marmorata och
knäpparen Ampedus hjorti lever på
grova, exponerade ädellövträd i bl.a.
alléer.

Undvik plöjning och annan jordbear-
betning, gödsling och användning av
bekämpningsmedel i närheten av
friväxande träd. 

Åkerholmar med gamla aspar kan hysa
den sällsynta aspfjärilen. Skånsk pilevall.
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De sydsvenska pilevallarna härstammar från tiden efter skiftesreformerna
dvs. från början av 1800-talet, då nya gränser drogs upp och behovet av gärdes-
gårdar var stort. Pilar planterades på vallar av jord, torv eller tång. Pilevallarna
hamlades regelbundet och blev därigenom låga och täta. De fungerade förutom
som leverantörer av klenvirke även som vindskydd. Många fåglar lever av
trädens frukter och frön. Pil och sälg är särskilt värdefulla för pollinatörer som
bin och humlor.

Råd till dig som vill öka den biologiska mångfalden och det kulturhistoriska
värdet av alléer, pilevallar och friväxande träd:
• Låt omkullfallna stammar, nerfallna grenar och kvistar vara kvar. Av säker-

hetsskäl eller om du vill värna de ursprungliga estetiska värdena av alléen, kan
du lägga detta material åt sidan eller i högar bortom alléen för att det inte ska
vara i vägen. 

• Om du ska föryngra en allé, så gör det successivt. Det innebär att du planterar
nya träd mellan eller bredvid de gamla, utan att ta bort dessa. 

• Frihugg runt vidkroniga ekar och andra ljuskrävande solitärträd t.ex. vildapel.
• Verka för återväxt av solitära lövträd, mindre lövträdsgrupper, pilevallar och

för att förlänga allér. Vårda yngre lövträd och plantera vid behov på platser där
de kan bli mer eller mindre solbelysta under sin livstid. Ett undantag är dock
strandängar, där enstaka träd eller högre buskar kan öka boplundring från
kråkor bland vadare.

• Undvik att jordbearbeta marken intill fristånde träd i åkermark för att inte
riskera att skada rotsystemet.

Bryn
I vissa bygder ligger skogsbrynen som en naturligt trappstegsformad övergång,
med många olika träd- och buskarter, mellan skog och öppen åker. På andra håll
har skogsbrynen blivit reducerade till en skarp kant och smal gränslinje mellan
odlad jord och planterad skog. Ibland ligger hagmarkerna som en övergång
mellan skog och åker. Brynen blir särskilt värdefulla om de betas, eftersom det
skapar en variation mellan öppna ytor och dungar av buskar och träd. Det är dock
inte säkert att de godkänns som betesmark för ersättning.

I brynen skapar växlingen mellan olika sorters mark och växtlighet lämpliga
miljöer för många växt- och djurarter. Här finns lundväxter som kräver skugga
samtidigt som betes- och slåttergynnade arter kan finnas kvar i ljusöppna glän-
tor eller i grässträngen mot åkermarken. För nektar- och pollenätande insekter
har brynen stor betydelse genom en ofta rik förekomst av blommande träd och
buskar. Dessa välutvecklade bryn är särskilt viktiga för många fåglar som törn-

25

Hamlingen eller lövtäkten som utfördes för att samla lövfoder till djuren,
vedbränsle och klenvirke, var i det äldre odlingslandskapet mycket utbredd.
Träden hamlades med 4–7 års mellanrum. Man använde lövhack eller löv kniv,
men löv bröts också för hand. Hamlingen utfördes traditionellt på sensomma-
ren, mellan ängsslåttern och skördearbetet på åkern. Ask, lind, björk, alm, sälg
och pil var vanliga hamlingsträd. Hamlade träd blir ofta mycket gamla. I
hamlade träd blir det ofta håligheter och partier med död ved. Dessa utnyttjade
många vedlevande insekter, hålhäckande fåglar och fladdermöss. Hamlade
träd hyser en mycket artrik och skyddsvärd lavflora, t.ex. almlav. Ham -
lingsträdens speciella utseende ger ett intressant bidrag till landskapsbilden.
Hamlingsbruket re pre senterar en levande sextusenårig historia och är av utom-
ordentligt stor kulturhistorisk betydelse.

Eldsnabbvingen förekommer i rikare
bryn med arter som slån och björk.

Hamling av ask.
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skata, hämpling och grönfink. Brynen är också värdefulla för vilt som rådjur,
rapphöns, fasan och hare som här finner föda och skydd.

Råd för att få fina och mångfaldsskapande skogsbryn:
• Vårda skogsbrynen så att de ger en trappstegsformad varierad blom- och

lövrik övergång mellan jordbruksmarken och skogen. Vissa bryn i södra
Sverige kan vårdas nästan som hagmark. Slån, nypon, hagtorn, vildapel, geta-
pel och gullvivor är exempel på arter du bör vårda

• Avstå gärna från beskogning efter skogsavverkning på näringsfattiga sandiga
jordar intill åkrar, betesmarker eller annan öppen mark.

Bromsad succession i husbehovstäkter och 
andra sandmarker
Åtgärderna för att återställa efter avslutad grus- och sandtäkt är ofta mycket
negativa för många av det öppna landskapets djur- och växtarter som har behov
av ett tunt solbelyst vegetationstäcke eller öppna sandytor. Exempel på sådana är
insekter som bin, vägsteklar och rovsteklar. 

Att låta bli att restaurera täkten och i stället bromsa igenväxningen är värde-
fullt för täktens insekter. Andra djurarter som gynnas är backsvala, mindre
strand pipare, ortolansparv och sandödla. Du bör dock tänka på rasrisken för
lekande barn. Ta kontakt med länsstyrelsens naturvårdsenhet för samråd om
dina planerade åtgärder.
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Välutvecklade bryn har flera zoner. Ytterst finns en ”söm” av örter och gräs
och en ”kappa” av buskar. I mitten bildar småträd och buskträd en mellan-
brynzon. Innerst återfinns de högvuxna träden. Inslaget av blommande lövträd
och buskar är stort.

Fälthare vid bryn.
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Detta kan du tänka på när du vill behålla en fin sandmiljö för många olika arter:
• Röj bort skuggande buskar och kör med schaktblad eller pinnharv ungefär vart

fjärde år.
• Spara sälgar vid röjning för att tillgodose de vårflygande humlorna och soli-

tärbinas sök efter föda.
• Backsvalorna behöver en täkt med branta kanter som kan fungera som häck-

ningsplats skyddad från grävande rävar. Denna måste restaureras med vissa
års mellanrum.

• Sydsluttningarna bör reserveras för de värmekrävande insekterna och
behöver inte vara så branta.

• En vattensamling i botten på täkten ökar värdet ytterligare.

Gårdsmiljöer 
Genom skiftesreformerna på 1700- och 1800-talet flyttades en stor del av
gårdarna ut från byarna och vi fick ensamliggande gårdar som nu ligger utsprid-
da i jordbrukslandskapet. Det var egentligen en bra åtgärd för spridandet av den
biologiska mångfalden i dagens jordbrukslandskap, även om kulturlandskapet
blev påtagligt förändrat. Gårdsmiljöer, trädgårdar och parker i anslutning till
åkermark innehåller nämligen många värdefulla miljöer och ”småbiotoper”.

I slättlandskapen finns ofta de enda kvarvarande större partierna med träd-
miljöer vid gårdarna. En planerad skötsel och föryngring av de äldre träden är
numera inte så vanlig, fastän detta ofta är mycket värdefullt. Vårdträden är
särskilt värdefulla för insekter som lever i solbelysta lövträd. Här finns ofta land-
skapets enda hålträd som utnyttjas av fåglar som stare, skogsduva, kattuggla och
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Sandjägaren är en solälskande skal-
bagge.

Gårdsmiljör är värdefulla för den biologiska mångfalden i slättlandskapet.
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kaja. Staren kräver också att det finns lämpliga gräsmarker eller långliggande
vallar och naturbetesmarker i närheten. Många skalbaggsarter och en del blom-
flugor är knutna till gamla ihåliga träd. 

Genom slitage och tramp på gården uppstår miljöer som är viktiga för många
småvuxna växter som inte klarar konkurrens i hög vegetation t.ex. vitplister,
kattost och sparvnäva men också arter som är mera tåliga som groblad, tramp-
ört och gatkamomill. Där det finns djur påverkas marken så att den aldrig hinner
sluta sig, t.ex. på kreatursstigar och hönsgårdar. Mångfalden är stor eftersom
det också finns såväl mycket näringsrika miljöer kring gödselstackar som torra
och näringsfattiga miljöer på vedbackar och sandupplag. Odlade buskar och
växter till både nytta och prydnad ger ofta en rik och långt utdragen blomning
som är värdefull för bin och andra insekter.

Jordbrukets byggnader ger också goda livsmiljöer för fåglar och andra djur
och växter. Ladusvalan bygger sina bon på någon bjälke inne i ladugården.
Tornseglaren och sädesärlan bor under tegelpannorna på taket. Gamla jordkäl-
lare och ödehus kan vara värdefulla för fladdermöss. Igelkott och snok har sina
boplatser i komposthögar. Många lavar växer gärna på gammalt obehandlat
trävirke, exempelvis på äldre lador, trädgärdesgårdar och hässjestörar. Gamla
timrade lador med skalbaggsgångar och andra ihåligheter används som boplat-
ser för buksamlarbin och hushumlor. Bevara därför timmerbyggnader och
korsvirkeshus liksom ag-, vass- och halmtak.
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Paddfot växer ofta i öppna näringsrika
miljöer vid gårdar och på annan göds-
lad mark där marken är öppen. Den har
minskat starkt under senare tid på
grund av ändrad djurhållning och
gödselhantering. Den trängs undan av
konkurrenskraftiga arter som nässlor
och kvickrot.

Hjärtstilla är en av många hotade eller
hänsynskrävande gårdsväxter. Den
odlades som medicinalväxt i kloster-
trädgårdarna under medeltiden och
spreds sedan till gårdar, främst i
Götaland och Sveland. Hjärtstillan
användes som lugnande och stärkande
vid hjärtbesvär.

Väggbi. Buksamlarbin bär sitt pollen under kroppen i stället för på låren. Då
minskar risken för att pollen ska skavas av när biet kryper in i trånga skal-
baggsgångar för att bygga på sitt pollenförråd. Som du ser händer det ibland i
alla fall.

Påminnelse !
Många av de åtgärder som vi föreslår i broschyren kan du få ersättning för inom
landsbygdsprogrammet 2007–2013. Regler för ersättningar kan dock ha
ändrats sedan denna broschyr trycktes. Åtgärderna i broschyren kan också vara
mer långtgående än vad ersättningarna kräver. Gå in på Jordbruksverkets
webbplats och läs reglerna innan du sätter i gång med åtgärderna! Tänk också
på att miljöbalken (biotopskyddet) och kulturminneslagen kan påverka hur du
ska utföra dina arbeten.
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Jordbruksverket
551 82 Jönköping

Tfn 036–15 50 00 (vx), Fax 036–19 05 46
E-post: jordbruksverket@sjv.se

Webbplats: www.sjv.se
OVR 3:29

Vill du veta mer?
Länsstyrelsen kan erbjuda utbildning och råd om odlingslandskapets
natur- och kulturvärden och även upplysa om aktuell lagstiftning.
Skogsstyrelsen ger råd om skogsbruk och miljövård.
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